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Bezrobocie na Litwie wzrosło do 9 proc.

g Zespół „Stella Spei” 
wystąpił podczas 14. 
dobroczynnego wieczoru 
kolędowego             str. 1               

g Dzięki programowi 
„Interreg” cymbały 
powracają na 
Wileńszczyznę         str. 6               

g Proponuje się, by Dzień 
Obrońców Wolności był 
dniem wolnym od pracy  

str. 2

g 80. rocznica starcia 
AK i NKWD w Puszczy 
Rudnickiej                str. 4

Sejm zwiększył finansowanie dróg lokalnych

Samorządy środki 
wykorzystają efektywniejZa 1,93 euro – miesięcznie

za 23,12 euro – rocznie 
(indeks 0233); 

dla emerytów i osób 
niepełnosprawnych – 

1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2025

Do 19 stycznia
 trwa prenumerata 

na luty   
2025 roku. 

Róg Franciszkańskiej i Trockiej na wileńskiej starówce zdobi niewielka kapliczka, zwana potocz-
nie przez miejscowych Suzinową (nazwa pochodzi od nazwiska jej fundatora Michała Suzina). Po-
wstała na początku XVIII wieku jako rodzinne mauzoleum, dzisiaj prezentuje się niczym strażnik 
skweru obejmującego teren przykościelny najstarszej świątyni stolicy. W ciągu ostatniego zaś pół-
rocza powoli odzyskuje swą świetność.

Zakończono I etap renowacji malowideł w kaplicy Michała Suzina w Wilnie

Kaplica łez – u styku życia 
i wieczności

Prace konserwatorsko-remon-
towe kaplicy, które odbywały się 
od czerwca do końca grudnia 
ubiegłego roku, zostały wykona-
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Sejm przyjął w trybie pilnym poprawki do ustawy o finanso-
waniu Programu Utrzymania i Rozwoju Dróg (KPPP ) oraz usta-
wy o drogach, które zakładają zwiększenie finansowania dróg lo-
kalnych i samodzielność samorządów w sprawie remontu dróg.

W ostatnim miesiącu 2024 
roku na Litwie wzrosła stopa 
bezrobocia – poinformowała 
Służba Zatrudnienia.

Według danych urzędu, w 
grudniu wskaźnik bezrobocia 
wzrósł o 0,3 punktu procentowe-
go i 1 stycznia wynosił 9 proc. 

Liczba osób bez pracy wzrosła o 
6,1 tys. i wyniosła 163,6 tys.

Jak podano, w grudnia spadło 
zapotrzebowanie na siłę roboczą. 
Pracodawcy w zeszłym miesią-
cu zamieścili 8,4 tys. ofert pracy. 
Jest to najmniejsza liczba waka-

W 2024 roku najwięcej zwolnień było w zakładach krawieckich
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Marszałek Sejmu Saulius 
Skvernelis złożył propozycję, 
by Dzień Obrońców Wolności 
obchodzony 13 stycznia stał się 
dniem wolnym od pracy.

Jeżeli Sejm zatwierdzi tę ini-
cjatywę, Dzień Obrońców Wolno-
ści zostałby wpisany na listę dni 
ustawowo wolnych od pracy prze-
widzianych w Kodeksie pracy.

Dotychczasowe inicjatywy 
dotyczące ustanowienia nowego 
święta państwowego nie zakoń-
czyły się sukcesem. Przed 5 laty 
padła propozycja, by 13 stycznia 

uznać za dzień wolny od pracy, a 
1 maja – skreślić z listy dni świą-

tecznych. Pojawiły się także pro-
pozycje ogłoszenia nowego dnia 
wolnego w miejsce 2 listopada, 

argumentując, że na Litwie jest 
już dużo świąt, a to ma negatyw-
ny wpływ na gospodarkę.

Parlamentarzyści poprzednich 
kadencji rozważali także, by 13 
stycznia był dniem wolnym od 
pracy, ale jedynie w 2021 roku, 
czyli w jubileusz 30-lecia Dnia 
Obrońców Wolności. 

Zgodnie z obowiązującym 
Kodeksem Pracy, 13 stycznia – 
Dzień Obrońców Wolności – nie 
jest dniem wolnym od pracy, ale 
znajduje się na liście Dni Pamięci.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Proponuje się, by Dzień Obrońców Wolności 
był dniem wolnym od pracy

W sobotę na lotnisku w Wil-
nie odbyło się  testowanie nowe-
go terminala odlotów, w którym 
wzięło udział około 1000 osób. 
Symulowano 6 lotów.

Simonas Bartkus, dyrektor ge-
neralny Litewskich Portów Lot-
niczych (LTOU) wyjaśnia, że ce-
lem testu jest ustalenie procesów, 
które można jeszcze udoskonalić 
przed ostatecznym otwarciem ter-
minalu 4 lutego.

W testowaniu wziął udział 
personel lotniska, funkcjonariu-
sze kontroli bezpieczeństwa lot-

niczego, celnicy, przedstawiciele 
firm obsługi naziemnej i in.

Oczekuje się, że wraz z otwar-
ciem nowego terminala przepusto-
wość wileńskiego lotniska ma się 
podwoić – z 1,2 tys. do 2,4 tys. pa-
sażerów na godzinę. Według, Bart-
kusa ułatwi to obsługę potoku pa-
sażerów, który w Wilnie w 2025 
roku może osiągnąć 5 mln osób.

Na pierwszym piętrze nowego 
terminalu lotniska w Wilnie znaj-
dzie się strefa odprawy pasażerów 
ze strefą samoobsługową, w któ-
rej nie tylko będzie można samo-

dzielnie zarejestrować się na lot, 
ale także oddać bagaż . Znajdą się 
tam również wspólne przestrzenie 
publiczne, kawiarnie i inne po-
wierzchnie komercyjne, a także 
biura linii lotniczych.

Budowa nowego terminalu 
lotniska w Wilnie rozpoczęła w 
lipcu 2023 roku. Łączny koszt bu-
dowy terminala i instalacji roz-
wiązań technologicznych wynosi 
ponad 70 mln euro.

Nowy terminal zostanie 
otwarty 4 lutego.

Fot. Vilnius Airport

W sobotę testowany był nowy terminal lotniska w Wilnie

Od stycznia 2025 roku poja-
wił się nowy rodzaj świadczenia 
na dziecko – świadczenie kom-
pensacyjne z tytułu opieki nad 
dzieckiem, którego wysokość w 
tym roku wynosi 364 euro. 

Świadczenie to przysługuje 
na każde dziecko w wieku przed-
szkolnym, które nie uczęszcza do 
przedszkola i jest pod opieką nia-
ni, pracującej na podstawie za-
świadczenia o indywidualnej 
działalności lub umowy o pracę 
– przypomina Ministerstwo Opie-
ki Socjalnej i Pracy.

Wysokość świadczenia kom-
pensacyjnego z tytułu opieki nad 
dzieckiem – 5,2 BSI (bazowe 
świadczenie socjalne) miesięcz-
nie. W 2025 roku BSI wynosi 70 
euro, wielkość świadczenia – 364 
euro.

Świadczenie kompensacyjne z 
tytułu opieki nad dzieckiem przy-
znawane jest i wypłacane jedne-
mu z rodziców wychowujących 

dziecko (lub jedynemu z rodzi-
ców) lub opiekunowi na każde 
dziecko w wieku przedszkolnym, 
które nie uczęszcza do placów-
ki wychowania przedszkolnego i 
znajduje się pod opieką niani, pra-
cującej na podstawie zaświadcze-
nia o indywidualnej działalności 
lub umowy o pracę.

Główny cel tego świadczenia 
– to rozwiązanie problemu dostęp-
ności usług opieki nad dziećmi, a 
także zapewnienie rodzicom, ro-
dzicom adopcyjnym lub opieku-
nom możliwości łączenia pracy, 
kariery zawodowej i wychowy-
wania dzieci, aby wcześniej po-
wrócić na rynek pracy. 

Świadczenie kompensacyj-
ne z tytułu opieki nad dzieckiem 
nie przysługuje, jeżeli osoba fi-
zyczna opiekuje się swoim dziec-
kiem, swojego małżonka lub kon-
kubenta. 

W sprawie świadczenia z ty-
tułu opieki nad dzieckiem rodzice 
muszą zwracać się do samorządu 
według miejsca zamieszkania lub 
złożyć wniosek na stronie www.
spis.lt.

Na podst. socmin.lrv.lt

Zatrudniasz nianię? Skorzystaj z nowego świadczenia!

Projekt finansowany 
przez Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych 
Rzeczpospolitej Polskiej 
w konkursie „Polonia i 
Polacy za granicą 2024 – 
wydarzenia i inicjatywy 
polonijne”
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Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana Olszewskiego

Prezydent Adamkus 
nadal pozostaje w szpitalu
Administracja szpitala podaje, że eks-

prezydent Valdas Adamkus, który miał 
wrócić do domu w ostatni weekend, po-
zostaje na obserwacji w klinice w Santa-
ryszkach, jego stan jest stabilny - poin-
formowano.

Prezydent powiedział portalowi Delfi.lt, 
że nie wie, kiedy zostanie wypisany do domu. 
W. Adamkus, który przez dwie kadencje rządził Litwą, powiedział, że 
jego stan zdrowia jest w dalszym ciągu niestabilny.

98-letni prezydent V. Adamkus w zeszłym tygodniu trafił do szpi-
tala. Jak poinformował portal TV3.lt, były prezydent źle się poczuł, 
upadł i doznał kontuzji.

Jak powiedział prezydent, to nie urazy są największym proble-
mem, a zawroty głowy.

To właśnie z powodu zawrotów głowy i bólu głowa kraju w dalszym 
ciągu zmuszona jest przebywać w szpitalu, choć jak twierdzi, bardzo 
tęskni za domem i ma nadzieję wrócić tam w weekend.

W. Adamkus został po raz pierwszy wybrany na prezydenta w 
1998 r.

W 2003 roku starał się o reelekcję, ale przegrał w drugiej turze 
wyborów z Rolandasem Paksem. Po tym, jak ten ostatni opuścił sta-
nowisko prezydenta w wyniku impeachmentu, w 2004 roku V. Adam-
kus wygrał przedterminowe wybory i kierował krajem do 2009 roku.

Fot. Marian Paluszkiewicz

W ambulatoriach rejonu 
wileńskiego znów są wykonywane 
badania laboratoryjne
Samorząd Rejonu Wileńskiego informuje, że badania labora-

toryjne są ponownie wykonywane w ambulatoriach rejonu wileń-
skiego, w których łączna liczba zarejestrowanych mieszkańców 
sięga ponad 3 tysiące.

Badania laboratoryjne są już wykonywane w pięciu ambulato-
riach – w Rudominie, Czarnym Borze, Kowalczukach, Skojdzisz-
kach i Pogirach.

Są to badania hematologiczne (ogólne badanie krwi), badanie CRP 
(reaktywnego białka C) i ogólne badanie moczu.

Jak informuje samorząd, planowane jest przywrócenie badań labo-
ratoryjnych również w kolejnych ambulatoriach rejonu wileńskiego.

Na podst. vrsa.lt

Już niedługo niezwykłe zjawisko 
na niebie - kolejne dopiero za 136 lat!
Już niedługo fani obserwacji nocnego nieba będą mogli oglądać 

wyjątkowe zjawisko. 28 lutego wszystkie planety naszego układu 
poza Ziemią, czyli Saturn, Merkury, Neptun, Wenus, Uran, Jowisz 
i Mars, ułożą się w jednej linii.

Chociaż jasne punkty widoczne na nocnym niebie to zazwyczaj 
gwiazdy, to regularnie mamy też możliwość oglądania pozostałych 
planet Układu Słonecznego. Rzadko zdarza się jednak, by w takim wy-
równaniu, zwanym także paradą, brało udział tak wiele planet. Wyrów-
nania obejmujące pięć planet zdarzają się częściej, ale układy sześciu 
czy siedmiu planet należą do wyjątkowych wydarzeń astronomicznych.

A w tym roku - a konkretniej w ciągu nieco ponad miesiąca - 
będziemy mieli okazję obejrzeć oba! Pierwsze z nich będzie miało 
miejsce 21 stycznia, kiedy to na niebie w linii ułoży się sześć planet 
- Mars, Jowisz, Uran, Neptun, Wenus i Saturn. W kolejnym miesiącu, 
a dokładnie 28 lutego, dojdzie z kolei do wyrównania obejmującego 
wszystkie planety naszego układu poza Ziemią, czyli do układanki 
dołączy jeszcze Merkury.

Przy sprzyjających warunkach pogodowych aż pięć planet – Sa-
turn, Merkury, Wenus, Jowisz i Mars – będzie widocznych gołym 
okiem, a dostrzeżenie Urana i Neptuna będzie wymagało lornetki lub 
teleskopu. Podobne zjawisko będzie można zaobserować dopiero 19 
maja 2161 roku.

Na podst. interia.pl
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Przebywając z wizytą w 
Estonii minister spraw zagra-
nicznych Litwy Kęstutis Budrys 
powiedział, że Wilno chce nor-
malizacji stosunków z Pekinem. 
Według polityka, Litwa chciała-
by, aby Chiny przywróciły swo-
jego ambasadora w Wilnie.

Budrys podkreślił też, że po-
gorszenie stosunków dwustron-
nych z Chinami nie nastąpiło z 
winy Litwy. 

Szef litewskiej dyplomacji 
podkreślił, że po 2021 roku, kie-
dy stosunki dwustronne uległy po-
gorszeniu, sytuacja się zmieniła 
i Litwa musi uwzględnić nowe 

okoliczności. Jest to, jak zazna-
czył, wsparcie Chin dla Rosji w 
jej wojnie z Ukrainą i sankcje go-
spodarcze nałożone przez Pekin 
na Litwę.

Po otwarciu pod koniec 2021 
roku przedstawicielstwa Tajwa-
nu na Litwie stosunki między 
Wilnem a Pekinem uległy znacz-
nemu pogorszeniu. Chiny nało-
żyły surowe sankcje dyploma-
tyczne i gospodarcze. Ponadto 
Ministerstwo Spraw Zagranicz-
nych Chin oficjalnie obniżyło 
poziom stosunków dyploma-
tycznych z Litwą. Napięcia w 
stosunkach dwustronnych istnia-

ły już wcześniej – po wycofaniu 
się Litwy z formatu współpra-
cy „17+1” z Chinami. Ówcze-
sny szef litewskiej dyplomacji 
Gabrielius Landsbergis wezwał 
inne państwa Unii Europejskiej 
do pójścia w ślady Litwy. Jed-
nak tylko Estonia i Łotwa tak 
uczyniły.

Na podst. ELTA

Od kwietnia osoby podróżu-
jące do Wielkiej Brytanii będą 
musiały uzyskać zezwolenie na 
podróż.

Wszyscy podróżni będą mu-
sieli zarejestrować się online i 
zapłacić 12 euro, aby uzyskać 
pozwolenie na wjazd do kraju. 
Pozwolenie będzie konieczne 
nawet wtedy, gdy Wielka Bryta-
nia będzie jedynie miejscem na 
przesiadkę. 

Wszyscy udający się do Wiel-
kiej Brytanii, którzy nie mają 
statusu rezydenta będą musieli 
wypełnić prosty formularz. Po-
zwolenie będzie ważne przez 2 
lata. Wypełniony wniosek powi-
nien być zatwierdzony w ciągu 

kilku godzin, jednak w niektó-
rych przypadkach podjęcie de-
cyzji może zająć do trzech dni 
roboczych.

Wielka Brytania już od wielu 
lat jest najpopularniejszym kie-
runkiem z litewskich lotnisk. 

Choć “Brexit” miał miejsce 9 
lat temu, Wielka Brytania zdecy-
dowała się ubiegać o wizy elek-
troniczne dopiero teraz. Brytyj-
skie władze tłumaczą, że kraj chce 
większego bezpieczeństwa, mają 
także nadzieję, że łatwiej będzie 
śledzić ruch podróżnych.

Nie wiadomo jeszcze, kiedy 
Unia Europejska odpowie tym 
samym.

Obywatele spoza Unii Euro-
pejskiej, z Ameryki, Kanady, Au-
stralii i innych krajów, którzy nie 
potrzebują wizy na krótki pobyt 
w Wielkiej Brytanii, od stycznia 
także muszą uzyskać elektronicz-
ne zezwolenie na podróż.

Na podst. LNK

Lecisz do Wielkiej Brytanii? 
Będziesz musiał dodatkowo zapłacić

10 stycznia na stronie inter-
netowej https://sauktiniai.ka-
rys.lt została zamieszczona lista 
tegorocznych poborowych – po-
informowało Wojsko Litewskie.

Łącznie w 2025 roku planuje 
się powołać do służby w różnych 
jednostkach armii litewskiej pra-
wie 3,9 tys. poborowych.

Poborowi zostaną skierowani na 
służbę dopiero po przejściu badania 
lekarskiego i uznaniu ich za zdol-
nych do odbycia służby wojskowej.

Wezwanie do wojska w 2025 

roku otrzymają urodzeni w latach 
2002-2006, 1999-2001 i w 2024 
roku ukończywszy studia.

Od 1 stycznia 2025 roku 
młodzi ludzie, którzy ukończyli 
17 lat, muszą w ciągu miesiąca 
zgłosić się do wojskowej Służ-
by Poboru i Rekrutacji (KPKT), 
po czym zostaną zorganizowane 
wstępne badania lekarskie w celu 
sprawdzenia ich przydatności do 
służby wojskowej.

Osoby w wieku od 18 do 38 
lat, które nie znalazły się na liście, 

a chcą odbyć służbę wojskową, 
mogą składać wnioski w oddzia-
łach KPKT. Osoby, które dobro-
wolnie zgłosiły się do odbycia 
służby wojskowej, mają możli-
wość wyboru miejsca i czasu od-
bycia służby oraz uzyskania mak-
symalnych świadczeń.

Aktualne informacje dla pobo-
rowych: na stronie www.karys.lt, 
bezpłatna linia na Litwie - +370 
800 12340, dla dzwoniących z za-
granicy +370 706 76 854, w od-
działach KPKT.

Opublikowana została lista tegorocznych poborowych

Szef litewskiej dyplomacji: 
musimy mieć ambasadę w Pekinie

Rośnie liczba chorych 
na grypę i infekcje grypopodobne
Narodowe Centrum 

Zdrowia Publicznego 
(NVSC) poinformowało, 
że wzrosła liczba osób cho-
rych na grypę i infekcje 
grypopodobne, a spadła 
liczba przypadków zaka-
żenia koronawirusem.

Według danych NVSC, 
w ubiegłym tygodniu ogól-
ny wskaźnik zachorowań 
wynosił 1435,9 na 100 
tys. mieszkańców (tydzień 
wcześniej 1136,9).

W zeszłym tygodniu od-
notowano 5399 przypad-
ków grypy (tydzień wcze-
śniej – 4244), 35647 przypadków infekcji grypopodobnych (tydzień 
wcześniej – 28121) oraz 393 przypadki COVID-19 (tydzień wcze-
śniej 447).

Najwyższy wskaźnik zachorowań był w regionie wileńskim, a naj-
mniejszy – w regionie tauroskim.

W minionym tygodniu z powodu grypy hospitalizowano 165 osób, 
a z powodu koronawirusa – 50 osób. Zarejestrowano 5 przypadków 
śmierci z powodu grypy (ogółem w tym sezonie na grypę zmarło 13 
osób) i 2 z powodu Covid-19 (ogółem 47).

Na podst. nvsc.lrv.lt

W grudniu 2024 r. ceny to-
warów i usług konsumpcyjnych 
wzrosły o 0,2 proc., a inflacja 
w ujęciu rocznym wyniosła 2,1 
proc. – donosi ELTA, powołując 
się na dane Państwowej Agen-
cji Danych.

Ceny towarów konsumpcyj-
nych w ciągu miesiąca (w po-
równaniu z listopadem) pozo-
stały praktycznie niezmienne, 
natomiast ceny usług wzrosły o 
0,7 proc.

Natomiast w ciągu roku ceny 
towarów wzrosły o 0,4 proc., a 
usług – o 6,1 proc. 

W roku 2024 ceny żywno-
ści i napojów bezalkoholowych 
wzrosły o 1,4 proc. Ryż podrożał 

o 21 proc., kakao i czekolada w 
proszku – o 18,8 proc., czeko-
lada i desery na bazie kakao – 
o 16,5 proc., śmietana – o 12,9 
proc., masło – o 11,7 proc. Po-
taniały natomiast kasze o 13,7 
proc., mąka – 12,5 proc., mro-
żone owoce morza – 12 proc., 
cukier – 8 proc., inne oleje – 9,2 
proc. 

Ceny świeżych owoców i ja-
gód wzrosły o 5,7 proc., świeże 
warzywa potaniały o 3,3 proc. 

Napoje alkoholowe i wyroby 
tytoniowe wzrosły w ciągu roku 
o 5,5 proc.

W 2024 roku odnotowano 
znaczny spadek cen towarów 
energetycznych. Ceny gazu ziem-

nego spadły o 30,4 proc., paliwa 
stałego – o 16 proc., energii elek-
trycznej – o 12,6 proc., oleju na-
pędowego – o 3,5 proc., benzyny 
– o 2,6 proc., paliwa płynnego – 
o 2,2 proc.

W roku 2024, podobnie jak 
w latach ubiegłych, utrzymał się 
trend wzrostu cen usług. 

Spośród towarów nieżywno-
ściowych najbardziej zdrożała 
produkcja farmaceutyczna – o 6,5 
proc., gazety i czasopisma – o 6,3 
proc., wyroby jubilerskie – o 4,8 
proc., natomiast potaniały przybo-
ry kuchenne – 8,7 proc., pościel 
– 8,1 proc., dywany i chodniki – 
7,5 proc.

Na podst. vda.lrv.lt

W 2024 roku najbardziej podrożał ryż, staniały kasze i mąka

Bezrobocie na Litwie 
wzrosło do 9 proc.

tów zarejestrowanych w Służbie 
Zatrudnienia w ubiegłym roku.

Mimo spowolnienia na ryn-
ku pracy, w grudniu zatrudnienie 
znalazło o 14,8 proc. więcej bez-
robotnych, zarejestrowanych w 
Urzędzie Zatrudnienia, niż w ana-
logicznym okresie roku ubiegłego 
– pracę znalazło 14,1 tys. osób.

W grudniu pięciu pracodaw-
ców powiadomiło o zwolnieniach 
pracowników (407 osób). W ubie-

głym roku najwięcej zwolnień 
było w zakładach krawieckich.

„W grudniu tradycyjnie jest 
niższa aktywność na rynku pracy. 
Jak wynika z naszych obserwacji, 
większość zmian ma charakter se-
zonowy, więc mamy nadzieję, że 
pierwsze miesiące tego roku przy-
niosą większą stabilność” – po-
wiedziała Jurgita Zemblytė, kie-
rowniczka Wydziału Monitoringu 
i Analiz Służby Zatrudnienia.

Na podst. uzt.lt

Szczątki partyzantów 
czekają na pochówek
Od sześciu lat na 

pochówek ze względu 
na brak odpowied-
nich funduszy czeka-
ją szczątki litewskich 
partyzantów znale-
zione w Lejpunach. 

Premier Gintau-
tas Paluckas planuje 
omówić kwestię zna-
lezienia środków z 
mer Druskienik, Ri-
čardasem Malinauska-
sem. „Wkrótce plano-
wane jest spotkanie 
premiera z wszystkimi merami, aby omówić istotne dla samorzą-
dów kwestie. Przewiduje się, że ten temat zostanie poruszony osobno 
podczas rozmów z merem Druskienik i ocenione zostaną możliwo-
ści finansowania” – powiedział doradca premiera Tadas Vinokuras. 
Ze względu na brak środków państwowych szczątki ponad 40 par-
tyzantów od kilku lat przechowywane są w tymczasowych kartono-
wych trumnach w pomieszczeniach Centrum Badania Ludobójstwa 
i Ruchu Oporu Mieszkańców Litwy (LGGRTC) w Wilnie. Rimantas 
Zagreckas, kierownik Działu Poszukiwań i Identyfikacji LGGRTC, 
poinformował, że część szczątków została zidentyfikowana, lecz nie 
ustalono tożsamości około połowy zmarłych. Bliscy odebrali szcząt-
ki pięciu osób, natomiast w przypadku pozostałych zdecydowano, że 
powinny zostać pochowane razem w odpowiednio przygotowanym 
miejscu upamiętniającym ich walkę o wolność. Koszt realizacji pro-
jektu wynosi ok. 150 tysięcy euro. 



Tygodnik Wileńszczyzny 416-22 stycznia 2025 r.

NOWINY
znad Solczy

Puszcza Rudnicka jest nie-
ustannie związana z historią 
walk narodowowyzwoleń-
czych. Jednym z takich wy-
darzeń była bitwa Oddziału 
porucznika Czesława Stankie-
wicza „Komara”, która miała 
miejsce w nocy z 6 na 7 stycz-
nia 1945 roku. Pamięć o pole-
głych żołnierzach z Oddziału 
„Komara” w Puszczy Rudnic-
kiej została utrwalona poprzez 
ustawienie krzyża i uporząd-
kowanie mogiły. Inicjatorem 
pomnika był Solecznicki Od-
dział Rejonowy Związku Pola-
ków na Litwie na czele z preze-
sem Zdzisławem Palewiczem. 
Dzisiaj, 7 stycznia br., przy po-
mniku poległym żołnierzom 
AK odbyła się uroczystość, 
upamiętniająca znamienny 
wyczyn sprzed 80 lat.

W obchodach wzięli udział 
mer rejonu solecznickiego pana 
Zdzisław Palewicz, wicemer re-
jonu Waldemar Śliżewski, Kon-
sul Generalny Rzeczypospolitej 
Polskiej w Wilnie Dariusz Wi-
śniewski, dyrektor administracji 
samorządu rejonu solecznickie-
go Grzegorz Jurgo, starosta gmi-
ny białowackiej Gienadij Barano-
wicz, radna samorządu Krystyna 
Sławińska, pracownik Instytutu 
Pamięci i Narodowej (Polska) Pa-
weł Rokicki, dziekan dekanatu so-
lecznickiego ks. Rusłan Wilkiel, 
proboszcz parafii Trójcy Przenaj-
świętszej w Rudnikach ks. Vygin-
tas Čiurinskas, społeczność gminy 
białowackiej.

- Jesteśmy tu, bo pamiętamy. 
Jesteśmy tu, bo tę pamięć chcemy 
zachować. Pamiętamy o nasze na-
rodowej ojczystej historii, pamię-
tamy o ludziach, którzy byli przed 
nami i złożyli ofiarę krwi, abyśmy 
mogli żyć wolni, w pokoju. Jeste-
śmy tu, aby złożyć hołd naszym 
rodakom, wyrazić nasz szacunek, 
a jednocześnie podziwiać ich po-
stawę ludzką i moralną, kiedy w 
trudnych czasach musieli dokonać 
niełatwego wyboru. Przychodzi-
my tu jako reprezentanci całego 
rejonu solecznickiego, aby chylić 
czoła przed bohaterami i zaświad-
czyć swoją pamięć - powiedział 
mer rejonu solecznickiego Zdzi-
sław Palewicz.

Odnosząc się do bitwy w 
Puszczy Rudnickiej, Konsul Ge-
neralny RP w Wilnie Dariusz Wi-
śniewski podkreślił bohaterską 
postawę polskich żołnierzy i nie-
złomną wolę narodu polskiego w 
walce o wolność.

– Historia tego miejsca są do-
skonałym przykładem, jak dużą 
wdzięczność musimy nosić w 
sercach wobec tych, dzięki któ-
rym możemy cieszyć się z na-
szej wolności. Na co dzień ra-
czej nie uświadamiamy sobie, 
jak w dobrych czasach żyjemy, 
że nie musimy podejmować wy-
boru między życiem i śmiercią. 
Życzę Państwu utrzymania posta-
wy patriotycznej na wzór swoich 

rodaków, aby uroczystości takie, 
jak ta, umocniały poczucie toż-
samości narodowej oraz dumę z 
bycia Polakiem – mówił konsul 
Dariusz Wiśniewski.

Podczas uroczystości zostały 
złożone wieńce i zapalone znicze, 
po czym wszyscy uczestnicy udali 

się do Sali Imprez w Białej Wace, 
gdzie odbyła się druga część ob-
chodów. Do zebranych zwrócił 
się wicemer rejonu solecznickiego 
Waldemar Śliżewski, który przed-
stawił historię bitwy żołnierzy AK 
z wojskami NKWD.

Czesław Stankiewicz pseudo-
nim „Komar” pochodził z oko-
lic Oszmiany. Jego rodzina do-
świadczyła sowieckich represji 
już w czasie pierwszej sowieckiej 
okupacji, gdy jego rodzice zostali 
deportowani na Syberię. Był za-
wodowym żołnierzem, który po-
dobnie jak wielu innych po klę-
sce wrześniowej nie złożył broni 
i dołączył się do podziemia zbroj-
nego. W 1942 r. Stankiewicz zło-
żył przysięgę jako żołnierz AK i 
w brygadzie porucznika Witol-
da Turonka walczył przeciwko 
Niemcom. W 1944 r. zorgani-
zował jeden z pierwszych od-
działów Samoobrony Ziemi Wi-
leńskiej. W tym samym roku 
nawiązał kontakt z legendarnym 
porucznikiem Janem Borysewi-
czem „Krysią”. Oddział „Koma-
ra” operował w okolicach Solecz-
nik i Ejszyszek. Wkrótce miał już 
pod swoją komendą zwarty od-
dział z setki ludzi. Jego żołnie-
rze odnosili znaczne sukcesy. Po-
trafili nawet pokonać liczniejsze 
oddziały wroga.

Szczególnie duże wyzwania 
stanęły przed AK na początku 
1945 r. Wówczas rozpoczęła się 
wielka sowiecka operacja obej-
mująca teren Puszczy Rudnickiej. 
Masyw leśny został otoczony. 2 
stycznia odbyła się narada 6 pol-
skich oddziałów, które liczyły po-
nad 200 żołnierzy. Ugrupowanie 
Czesława Stankiewicza miało sto-
czyć walkę z sowiecką jednostką 
pościgową. Polacy ponieśli do-
tkliwe straty. Zginęło 25 osób. So-
wieci dokonali też mordu ludności 
cywilnej. W tym okresie w okoli-
cach Puszczy Rudnickiej różnego 
rodzaju represji doświadczyło po-
nad 1000 osób.

Straty w bitwie nie osłabiły 
ruchu oporu. „Komar” zmobili-
zował nowych ludzi i już w po-
łowie stycznia ruszył do walki z 
sowieckimi jednostkami. W pusz-
czy likwidował sowieckie patro-
le i posterunki. Założył też swoje 
leśne bazy. „Komar” likwidował 

agentów, niszczył urzędy admini-
stracyjne, osłabiał sieć sowieckich 
kolaborantów.

Sowieci zrozumieli, że w 
uczciwej walce „Komara” nie 
pokonają. Dlatego uciekli się do 
podstępu. W teren wysłali od-
dział, który udawał dezerterów. 
Ten oddział nawiązał kontakt z 
AK i w ten sposób pozyskał wie-
dzę o bazach Polaków. W lutym 
sowieci zaatakowali tajną bazę 
„Komara”. Zginęło około 30 pol-
skich żołnierzy. „Komar” trafił 
do więzienia.   Ciała poległych 
Sowieci wrzucili do domów Po-
laków cywilów.

Jednak nawet taka zbrodnia 
nie złamała ducha wolności w Po-
lakach. Walki na Wileńszczyźnie 
trwały nadal. A najważniejsze 
przesłanie tej bitwy jest z pew-
nością takie, że poprzez najwyż-
szą ofiarę polskość przetrwała.

Treściwym uzupełnieniem 
wykładu wicemera był film hi-
storyczny pt. „Ostatnia Bitwa Ko-
mara”, twórcami którego jest gru-
pa rekonstrukcji „Garnizon Nowa 
Wilejka”. Ekranizacja dziejów 
Armii Krajowej w Puszczy Rud-
nickiej przybliżyła niełatwe wa-
runki funkcjonowania zbrojnego 
podziemia.

– Dziękujemy Państwu za 
uwagę. Dziękujemy za wspól-
ne treściwe upamiętnienie tego 
dnia. Życzymy, aby pamięć o tych 
znamiennych narodowych wyda-
rzeniach była źródłem siły. Eliza 
Orzeszkowa bardzo trafnie ujęła 
charakter duchu polskiego towa-
rzyszącego nam w każdej epoce: 
„Nie niewolnicy to byli na arka-
nie przemocy do boju ciągnięci, 
lecz dobrowolni ofiarnicy wyso-
kich ołtarzy. Ze światłem idei w 
głowach, z ogniem miłości w ser-
cach, głowy i serca nieśli wysoko. 
Byli silni. Byli szczęśliwi” – na 
zakończenie imprezy powiedział 
wicemer Waldemar Śliżewski, ko-
ordynator uroczystości w Puszczy 
Rudnickiej.

Dziewczęta zdominowały wybory
8 stycznia br. w tajnym głosowaniu wybrano czterech przed-

stawicieli do Rady do Spraw Młodzieży Rejonu Solecznickiego. 
Kandydatów można było zgłaszać od 29 listopada do 19 grudnia 

2024 roku. Ogółem wpłynęło siedem kandydatur na członków Rady 
ds. Młodzieży Rejonu Solecznickiego. To przedstawiciele młodzieży, 
organizacji pracujących z młodzieżą, samorządu ucznioskiego i mło-
dych ludzi w wieku 14-29 lat. Członków młodzieżowej rady mieli wy-
brać delegaci organizacji młodzieżowych i pozarządowych.

Na początku spotkania koordynatorka ds. młodzieży Justyna Balon 
przedstawiła przebieg głosowania i poprosiła kandydatów o przedsta-
wienie się, aby delegaci organizacji pozarządowych i młodzieżowych 
mogli podjąć właściwą decyzję. 

Grzegorz Jurgo, dyrektor Administracji Samorządu Rejonu Solecz-
nickiego, wyraził zadowolenie z aktywności uczestników i osób, bio-
rących udział w głosowaniu. Dyrektor przedstawił strukturę i działal-
ność Rady ds. młodzieży oraz życzył udanych wyborów.

Do Rady Młodzieżowej kandydowało siedem aktywnych dziew-
cząt: Adriana Chaczkowska, Emilia Chaczkowska, Emilia Iwaszko, 
Greta Manujlova, Agata Mulerovaitė, Milena Pietkiewicz, Milana 
Szmigielska. Kandydatki aktywnie działają w życiu publicznym rejo-
nu solecznickiego, szkół i innych organizacji. Każda opowiedziała o 
swoich kompetencjach, osiągnięciach, działalności społecznej i przed-
stawiła swoje cele.

Po przeliczeniu przez komisję wszystkich głosów okazało się, że 
do Rady ds. Młodzieży Rejonu Solecznickiego zostały wybrane Agata 
Mulerovaitė, Milena Pietkiewicz, Adriana Chaczkowska i Emilia Iwaszko.

W skład Rady ds. Młodzieży wejdzie jeszcze czterech członków z 
instytucji samorządowych, na zasadach równorzędnego partnerstwa. 

80. rocznica starcia AK i NKWD w Puszczy Rudnickiej

Ostatnia bitwa „Komara” 

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Sytuacja przeciwpożarowa w rejonie solecznickim w roku 2024

Na szczęście obeszło się bez ofiar
W 2024 roku na terytorium rejonu solecznickiego miało miej-

sce 111 pożarów. To mniej niż rok wcześniej – 115. Pozytywna in-
formacja jest taka, że nikt w pożarach nie zginął. 

Najwięcej pożarów odnotowano w marcu i kwietniu (odpowied-
nio 29 i 16 pożarów), co jest związane z wiosennym wypalaniem traw. 
Sporo pożarów wybuchło też na początku roku, w styczniu (11), kiedy 
mieszkańcy intensywniej ogrzewali swoje domy. Najczęstszymi przy-
czynami tych pożarów były niesprawne piece, kominki i kominy, a także 
nieprzestrzeganie warunków ich montażu i eksploatacji. Wzrost liczby 
pożarów zaobserwowano również we wrześniu (12), co było związane 
z suchą pogodą i pożarami na otwartych przestrzeniach.

Z danych strażaków wynika, że najczęstszą przyczyną pożarów w 
2024 roku były zewnętrzne źródła ognia (65 pożarów), naruszenia wy-
magań dotyczących instalacji i eksploatacji pieców, kominków i prze-
wodów kominowych (15 pożarów) oraz awarie instalacji elektrycznej 
pojazdów (11 pożarów).

Najczęściej płonęły otwarte przestrzenie (57 pożarów), budynki 
mieszkalne (21 pożarów) i pojazdy (12 pożarów).

Najwięcej pożarów miało miejsce na terenie gminy Soleczniki. Jest 
to najbardziej zaludniona gmina w rejonie solecznickim.

Sporo pożarów odnotowano też w gminach Dziewieniszki i Po-
szki oraz w Ejszyszkach. Najmniej pożarów było w gminie Kamion-
ka – tylko jeden, na otwartym terenie spłonęło kilkaset akrów trawy.

W zeszłym roku doszło także do kilku większych pożarów. Na po-
czątku stycznia ubiegłego roku w Białej Wace płonął budynek o po-
wierzchni około 500 metrów kwadratowych, w którym mieściły się 
garaże, magazyny, warsztaty i pomieszczenia mieszkalne. W akcji ga-
śniczej brało udział 23 strażaków. Do ugaszenia ognia konieczne było 
użycie beczkowozu, który może pomieścić 10 ton wody. Akcja gaśni-
cza trwała ponad 21 godzin. W wyniku pożaru spłonęła większa część 
wnętrza budynku, dach. Wielu właścicieli poniosło straty.

Kolejny duży pożar wybuchł w marcu w dworze w Wilkiszkach. 
Pożar spowodował ogromne straty – spłonęło około 2/3 budynku. 
Ogień gasiło 32 strażaków. Czynne działania gaśnicze trwały około 9 
godzin, a prace dogaszania trwały ponad 12 godzin – polewanie i roz-
biórka tlących się konstrukcji, aby zapobiec ponownemu wybuchowi 
pożaru. Był to największy pożar w rejonie solecznickim w 2024 roku.

W 2024 roku soleczniccy strażacy zanotowali 87 interwencji, zwią-
zanych z działaniami ratowniczymi.
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ne ze środków Ministerstwa  Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego 
Rzeczypospolitej Polskiej, po-
chodzących z Funduszu Promo-
cji Kultury.

Święci Piotr, Magdalena 
i Weronika…
Podczas prac renowacyjnych 

okazało się, że ściany wewnętrzne 
kaplicy całkowicie pokryte były 
malowidłami, datowanymi – tak 
jak i budynek – na pierwszą po-
łowę XVIII wieku. 

Fundator kaplicy, szlachcic 
Michał Suzin, zbudował nie-
wielką kaplicę na własny koszt, 
aby służyła jako mauzoleum dla 
jego rodziny. Na obrazach domi-
nuje więc temat śmierci i życia 
wiecznego. Obraz ma głęboki 
aspekt teologiczny i pamiątko-
wy. Na północnej i południowej 
ścianie namalowane są anio-
ły trzymające narzędzia tortur 
Chrystusa (łac. Arma Christi). 
Na sklepieniach znajdują się 
kompozycje: „Zaparcie się św. 
Piotra”, „Pokutująca św. Maria 
Magdalena”, „Chusta św. We-

roniki” oraz kompozycje narra-
cyjne, których fabuły, niestety, 
nie można już w pełni zrozumieć 
ze względu na straty – opowiada 
Rasa Kutkaitė, jedna z konser-
watorów, pracujących nad ma-
lowidłami kaplicy. 

Zaznacza też, że w miarę jak 
warstwy farb były stopniowo usu-
wane, wyłaniały się różne etapy 
dekoracji.

– W tej fazie konserwacji ma-
lowideł ściennych naszym ce-
lem było usunięcie późniejszych 
warstw malarskich z autentycz-
nych malowideł, wzmocnienie 
rozwarstwionej warstwy tynku 
za pomocą iniekcji, usunięcie 
nieautentycznego tynku i jego 
rekonstrukcja – opowiada kon-
serwatorka malarstwa ściennego. 
Dodaje przy tym, że proces re-
nowacji opiera się na podstawo-
wej zasadzie jak najmniejszej in-
gerencji w oryginalne dzieła, tak 
aby zachowały one swoją auten-
tyczność. Jednocześnie – dodaje 
– renowacja jest konieczna, aby 
powstrzymać dalsze niszczenie 
i przywrócić strukturę rysunku i 
obrazu. 

Radość i smutek
Na pytanie, na ile trzeba i 

można ingerować w autentycz-
ny obraz, gdy jest on zniszczony, 
pani Rasa tłumaczy, że może to 
być tylko wtedy, gdy jest to ko-
nieczne i uzasadnione wiarygod-
nymi dowodami, wiedzą history-
ków sztuki i innych specjalistów. 

– Należy przeprowadzić ba-
dania laboratoryjne, aby upewnić 
się, że użyte materiały i metody 
są odpowiednie do odtworzenia 
oryginału. Należy to robić w spo-
sób odpowiedzialny, z wyraźnym 
rozróżnieniem między dodatka-
mi a oryginalnym obrazem. Naj-
ważniejsze jest poszanowanie hi-
storii dzieła i upewnienie się, że 
renowacja nie zagraża autentycz-
ności – tłumaczy konserwatorka, 
która pracowała nad renowacja 
wielu dzieł, w tym też nad fre-
skami na sklepieniu w kościele 
franciszkańskim, przedstawiają-
cymi sceny z życia św. Antoniego.

Podkreśla też, że zawsze jed-
nym z najtrudniejszych aspektów 
jest ciągła konfrontacja ze ślada-
mi dawnej nieodpowiedzialności. – 
Nie da się przyzwyczaić i zaakcep-
tować lekkomyślnego niszczenia 
dziedzictwa. Ocalały obraz, który 
znalazłam, wywołał dwa rodzaje 
emocji. Z jednej strony to radość z 
odkrycia oraz świadomość, że dzie-
ło uniknęło całkowitego zniszcze-
nia i nadal może przekazać swoją 
historię. Z drugiej – smutek na wi-
dok bezpowrotnie utraconych frag-
mentów. To połączenie wzbudza 
ogromne poczucie odpowiedzial-
ności, żeby zachować pozostałości 
obrazu w jak największym stopniu 
i rzetelnie zaprezentować je przy-
szłym pokoleniom.

Losy dzisiejsze i…
– Kiedy w 1993 roku przyje-

chałem na Litwę, chodziłem na 
Uniwersytet Wileński, na lekcje 
języka litewskiego. Po zajęciach 
przychodziłem pod naszą fran-
ciszkańską świątynię, wówczas 
jeszcze zamkniętą, i jakże moc-

no zdewastowaną, i… płakałem, 
patrząc na to barbarzyństwo, jakie 
zrobiono z kościołem – opowia-
da franciszkanin o. Marek Adam 
Dettlaff, który od ponad trzydzie-
stu lat czuwa nad pracami reno-
wacyjnymi zespołu budynków 
kościelno-klasztornych u zbiegu 
ulic Franciszkańskiej i Trockiej. 

Tak się złożyło, że w latach 
1993-1998 w kaplicy Suzinowej 
franciszkanin prowadził spotka-
nia dla ludzi bezdomnych. Z kolei 
pierwsze osoby, które pośpieszy-
ły z pomocą w uporządkowywa-
niu świątyni po jej odzyskaniu 
w roku 1998 – były dzieci ulicy. 
Po zwróceniu franciszkanom ich 
własności, to właśnie w tej ka-
plicy Michała Suzina odbywały 
się pierwsze nabożeństwa, bo to 
było jedyne miejsce godne do mo-
dlitwy. Wówczas kościół nada-
wał się chyba tylko do urządzenia 
pierwszej szopki – żywej. 

…wczorajsze
Ta najnowsza historia niedu-

żej kaplicy dość ściśle się wiąże 
z jej historią sprzed ponad dwóch 
wieków. W 1708 na terenie daw-
nego cmentarza przykościelnego, 
od strony ulicy Trockiej, Michał 
Suzin zbudował barokową kaplicę 
cmentarną ku czci franciszkanów 
i miejscowej ludności, wymordo-
wanych przez Kozaków podczas 

najazdu na Wilno w 1655 roku. 
Niezbyt duża, masywna kapliczka 
została zaprojektowana na planie 
krzyża łacińskiego. Na jego dłuż-
szym końcu znajduje się niewiel-
ka, barokowa fasada, natomiast 
ramiona i wezgłowie są zakończo-
ne trzema półkolistymi absydami.

Wotywno-grobowa kaplica 
została ozdobiona malowidłami, 
wykonanymi w pierwszej połowie 
XVIII wieku i przedstawiającymi 
sceny związane z Męką Pańską. 
Według tradycji, stoi w miejscu 
pochówku pierwszych francisz-
kańskich męczenników którzy 
zginęli w Wilnie w XIV wieku. Po 
konfiskacie kościoła, po Powsta-
niu Styczniowym, w roku 1864, 
budynek został odrestaurowany w 
1904 roku. Po odzyskaniu przez 
braci w 1934 roku kościoła Wnie-
bowzięcia NMP do kaplicy odby-
wały się procesje ku czci pamię-
ci męczenników franciszkańskich 
oraz w Triduum Paschalne – w 
Wielki Piątek. W czasach radziec-
kich kaplica została bezprawnie 
upaństwowiona, władze sowiec-
kie urządziły w pomieszczeniu 
sklepik z pamiątkami. Odzyska-
na przez braci franciszkanów – w 
1998 roku – wróciła do swej pier-
wotnej sakralnej funkcji.

Teresa Worobiej
Fot. autorka, Kristina 

Kurilionok i Rasa Kutkaitė

Kaplica łez – u styku życia i wieczności
(Dokończenie ze str. 1)

Celem zmian było umożli-
wienie samorządom szybszego 
i łatwiejszego utrzymania infra-
struktury dróg lokalnych, a tak-
że zwiększenie dla samorządów 
środków finansowych z KPPP. W 
ciągu dwóch lat środki z KPPP na 
drogi lokalne wzrosną o 10 proc., 
z obecnych 33 do 43 proc., co w 
2025 roku da w sumie dodatkowe 
27 mln euro.

Aby zachęcić samorządy do 
przejęcia większej liczby dróg 
lokalnych od spółki „Via Lie-
tuva”, postanowiono od 2027 
roku przeznaczyć dodatkowe 5 
proc. ze środków KPPP na odcin-
ki dróg rejonowych o znaczeniu 
państwowym, położone poza gra-
nicami miast i miasteczek, które 
samorządy zgodziłyby się prze-

jąć na własność wraz z całą na-
leżącą do nich infrastrukturą. Za 
przyjęciem odpowiednich popra-
wek przegłosowało 88 posłów, 

3 było przeciw, a 8 parlamenta-
rzystów wstrzymało się od gło-
su. Posłanka z ramienia AWPL-
-ZChR, zastępca starosty frakcji 

Rita Tamašunienė głosowała za 
przyjęciem wyżej wymienionych 
poprawek do ustaw.

„Jestem „za”, ponieważ 
zwiększane jest finansowanie sa-
morządowych dróg lokalnych. 
W ubiegłej kadencji nie raz skła-
dałam podobne projekty ustaw, 
podkreślając, że samorządy po-
trafią efektywniej i szybciej po-
radzić sobie z problematyczny-
mi odcinkami dróg, szczególnie 
tam, gdzie mieszkańcy od lat skar-
żą się na nieuporządkowaną na-
wierzchnię dróg” – podczas po-
siedzenia Sejmu powiedziała Rita 
Tamašunienė.

Wyraziła też nadzieję, że prze-
jęcie przez samorządy odcinków 
dróg państwowych, zarządzanych 
przez Via Lietuva, będzie dobro-
wolne, a nie przymusowe, gdyż 

„w poszczególnych regionach być 
może oddziały Via Lietuva” pracu-
ją bardzo efektywnie.

Posłanka wskazała też na po-
trzebę uchwalenia ustaw towa-
rzyszących, tj. nowelizacji ustaw 
o budownictwie czy planowania 
przestrzennego i in., które pod-
czas remontu dróg zmniejszy-
łyby obciążenie biurokratyczne 
i nadmierne wymagania wzglę-
dem takiej infrastruktury drogo-
wej jak przystanki, zjazdy, chod-
niki. Bo obecnie, jak podkreśliła, 
etap uzgadniania i projektowania 
może trwać nawet dobrych kil-
ka lat. „Dlatego potrzebne są roz-
wiązania, na które czekają miesz-
kańcy, szczególnie mieszkający 
przy drogach rejonowych o in-
tensywnym ruchu” – mówiła Rita 
Tamašunienė.

Samorządy środki wykorzystają efektywniej
(Dokończenie ze str. 1)
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We wtorek, 14 stycznia, Sejm 
Litwy podjął rezolucję upamięt-
niającą 80. rocznicę wyzwolenia 
niemieckiego nazistowskiego 
obozu koncentracyjnego i za-
głady Auschwitz-Birkenau.

„W dniach 17-21 stycznia na-
ziści przeprowadzili tzw. ewaku-
ację, nazywaną marszem śmierci 
– wyprowadzili 56 tysięcy więź-
niów obozu w głąb Trzeciej Rze-
szy. W obozie pozostali ludzie-
-cienie. Ludzie-cienie – trwale 
okaleczeni niewyobrażalnymi 
torturami fizycznymi i psychicz-
nymi, którzy cudem przeżyli, 
znosząc głód, chłód, choroby, 
pracę ponad siły, bezlitosne bi-
cie, szczucie psami, krzyki i wy-
zwiska oprawców, niektórzy byli 
ofiarami zbrodniczych ekspery-
mentów medycznych” – mówił 
przewodniczący Sejmu Saulius 
Skvernelis, który przedstawił re-
zolucję.

Przewodniczący Sejmu przy-
pomniał, że był to obóz masowej 

zagłady, w którym zgładzono po-
nad milion Żydów i kilkaset ty-
sięcy osób innych narodowości, a 

wyzwolenie i oswobodzenie tego 
obozu nabrało pewnego symbo-
licznego znaczenia.

„Kiedy mówimy o zbrod-
niach przeciwko ludzkości, o 
zbrodniach popełnionych przez 
reżimy totalitarne, warto pamię-
tać, warto raz jeszcze zadeklaro-
wać stanowisko naszego państwa, 
raz jeszcze wyrazić solidarność 

i wsparcie dla wszystkich naro-
dów i państw, które upamiętniają 
ten dzień” – podkreślił Skvernelis.

W przyjętej rezolucji litew-
scy posłowie potępiają wszel-
kie formy totalitaryzmu i jego 
zbrodnie, wszelką współpracę 
z nazistowskimi i komunistycz-
nymi reżimami ideologicznymi 
w czasie II wojny światowej, a 
także przejawy antysemityzmu 
w Europie i na świecie oraz wy-
powiedzi polityków o charakte-

rze rasistowskim i antysemickim.
Sejm podkreślił konieczność 

stałego przypominania społeczeń-

stwu, że brak poczucia obywatel-
skości, obojętność i dyskryminacyj-
ne postawy stworzyły warunki do 
zaistnienia Holokaustu, a niewycią-
gnięte wnioski z tragedii przeszło-
ści stwarzają warunki do rozwo-
ju współczesnego antysemityzmu.

Parlament po raz kolejny po-
twierdził swój cel, jakim jest usta-
nowienie na szczeblu UE suro-

wej oceny i potępienia zbrodni 
reżimów totalitarnych przeciwko 
narodom świata, a także poparł 
dalsze badania i poznanie zbrod-
ni reżimów totalitarnych, a także 
wdrożenie odpowiednich progra-
mów edukacyjnych.

W rezolucji zaproponowano 
nowelizację ustawy o dniach pa-
miętnych i ustanowienie 23 wrze-
śnia Dniem Pamięci o Zagładzie 
Żydów Litewskich i Ich Oporze 
Wobec Nazistów, a 27 stycznia 
– Międzynarodowym Dniem Pa-
mięci o Ofiarach Holokaustu.

27 stycznia na całym świecie 
obchodzony jest Międzynarodo-
wy Dzień Pamięci o Ofiarach Ho-
lokaustu. Tego dnia w 1945 roku 
wyzwolony został niemiecki na-
zistowski obóz koncentracyjny 
Auschwitz w Polsce, największy 
obóz zagłady nazistowskich Nie-
miec, w którym według szacun-
ków zamordowano od 1,1 do 1,5 
miliona ludzi.

Fot. Marlena Paszkowska

Sejm Litwy uczcił pamięć ofiar niemieckiego nazistowskiego 
obozu zagłady Auschwitz w 80. rocznicę jego wyzwolenia

 Centrum Kultury w Rudo-
minie i Gminny Ośrodek Spor-
tu i Rekreacji w Wilkasach 
realizują w tym roku projekt 
„POŁĄCZENI PRZESZŁO-
ŚCIĄ WSPÓLNIE BUDUJE-
MY PRZYSZŁOŚĆ”  w ramach 
Programu Współpracy Trans-
granicznej Interreg VI-A Litwa 
– Polska 2021-2027 . W dniach 
10-12 grudnia 2025 r. w Rudo-
minie odbyły się warsztaty gry 
na cymbałach pod kierunkiem 
mistrzów tego instrumentu z 
Polski, a także niezwykły kon-
cert połączony z prezentacją 
tego wyjątkowego instrumentu 
pod tytułem „Cymbały, nasze 
utracone dziedzictwo”. 

Choć nikogo nie trzeba prze-
konywać, że cymbały są niero-
zerwalnie połączone z tradycją 
Wileńszczyzny dziś usłyszenie 
tego instrumentu jest tu niezwy-
kle trudne. ,,Mamy nadzieję, że 
dzięki temu projektowi cymba-
ły powrócą na Wileńszczyznę na 
stałe.  Widzimy ogromne zainte-
resowanie tym instrumentem, w 

warsztatach wzięło udział ponad 
20 dzieci, bardzo chętnie do na-
uki włączyli się również dorośli. 
Po koncercie, w którym usłysze-
liśmy, jak pięknie może brzmieć 
ten instrument, wszyscy odkryli-
śmy go na nowo i jestem pewna, 
że nasz projekt przyczyni się do 
odtworzenia tej tradycji na Wi-

leńszczyźnie’’ – mówi Wioleta 
Cereszka, dyrektorka RKC. 

,,Naszą współpracę rozpoczę-
liśmy w grudniu ubiegłego roku 
w Wilkasach od warsztatów folk-
lorystycznych, które współprowa-
dziła pani Wioleta. Widziałem, że 
przynoszą one efekty, które prze-
rosły nasze oczekiwania. Dzieci 
bardzo szybko złapały tę iskrę, 
której wcześniej trochę brakowa-
ło i jestem przekonany, że uda nam 
się osiągnąć trwałe skutki naszego 
projektu. Tu w Rudominie jesz-
cze bardziej odkrywamy wartość 
naszej współpracy, widzimy, jak 
wiele możemy zdziałać wspólnie. 
To doświadczenie, które zdoby-
wają obecnie dzieci po obu stro-
nach granicy jest bezcenne i nie 
zamknie się w jednym projekcje, 
ale zaprocentuje w kolejnych la-
tach’’ –  podkreślił dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Wilkasach, Michał Rogowski.

Ostatnim cymbalistą mieszka-

jącym w Rudominie i spadkobier-
cą lokalnej tradycji muzycznej był 
Piotr Kaczanowski (1927 - 2011). 
Był on powszechnie znaną i sza-
nowaną postacią w świecie mu-
zyki ludowej,  angażował się w 
działalność kulturalną regionu, w 
tym w działalność Zespołu Pieśni 
i Tańca ,,Rudomianka”. 

Współpraca transgraniczna 
pozwoli obu partnerom z Wilkas i 
Rudomina  na czerpanie ze wspól-
nych doświadczeń i tradycji.  Jeże-
li chodzi o stronę Rudomina, pro-
jekt zakłada wykształcenie dwóch 
cymbalistów z okolic Rudomina, 
po przeprowadzenie warsztatów 
dla grupy dzieci, dzięki którym 
kolejne pokolenia mieszkańców 
Wileńszczyzny zainteresują się 
grą na tym tradycyjnym instru-
mencie, a także zaprezentowanie 
folkloru Wileńszczyzny i Polski w 
odnowionej, atrakcyjnej dla mło-
dzieży formie w ramach koncertu 
organizowanego podczas Polsko-

-Litewskiego Dnia Młodzieży w 
czerwcu 2025 r. oraz uroczystego 
koncertu galowego w listopadzie 
2025 r., w którym wezmą udział 
uczestnicy projektu z Polski i Li-
twy. 

W ramach projektu dokona-
ny zostanie zakup kilku instru-
mentów, w tym również wyko-
nanych specjalnie dla RKC przez 
lutnika cymbałów wileńskich, a 
także zakup strojów auksztoc-
kich, które będą wykorzystywa-
ne przez zespół ,,Rudomianka’’. 
Najważniejszą korzyścią jest jed-
nak możliwość nawiązania bliż-
szej współpracy i doświadczenie, 
jakie zyskają uczestnicy projektu. 

Projekt współfinansowany jest 
ze środków Unii Europejskiej w 
ramach Programu Współpracy 
Transgranicznej Interreg VI-A 
Litwa – Polska 2021-2027. War-
tość projektu ogółem: 107 964,48 
euro, dofinansowanie z UE: 86 
371,58 euro.

Dzięki programowi ,,Interreg’’ cymbały powracają na Wileńszczyznę

Bezcenne doświadczenie zaprocentuje w przyszłości
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Co grozi za fałszywe składanie zeznań w sądzie? (2)   

Należy zauważyć, że do odpowiedzialności za składanie fał-
szywych zeznań świadek lub poszkodowany może zostać pocią-
gnięty tylko wtedy, gdy poda sądowi nieprawdziwe informacje 
na temat istotnych dla sprawy okoliczności, takich jak np. czas, 
miejsce, narzędzia, środki dokonania przestępstwa czy działania 
lub zaniechanie działań przez oskarżonego. Fałszywe zeznania 
dotyczące innych okoliczności, które nie są istotne dla ustalenia 
prawdy w sprawie, przypuszczenia poczynione podczas przesłu-
chania lub własne wersje świadka na temat zdarzenia będącego 
przedmiotem postępowania, nie mogą stanowić podstawy odpo-
wiedzialności karnej. 

Na przykład, świadek nie zostanie pociągnięty do odpowiedzial-
ności, jeśli fałszywie oświadczy, że widział sprawcę kradzieży sa-
mochodu w drodze z pracy do domu, podczas gdy w rzeczywisto-
ści wracał z innego miejsca niż praca, ale nie chciał tego ujawnić 
z tego czy innego powodu. Odpowiedzialność karna za składanie 
fałszywych zeznań nie zachodzi również w przypadku, gdy ze 
względu na długi czas trwania postępowania karnego osoba za-
pomniała, źle zrozumiała lub błędnie zinterpretowała prawdziwe 
okoliczności zdarzenia (np. gdy o zmroku, przy złym oświetleniu, 
świadek błędnie zrozumiał, że oskarżony miał na sobie czarną 
kurtkę, a nie granatową) lub w inny sposób uczciwie się pomyliła.  

Świadek lub ofiara składający fałszywe zeznania przed sądem 
będą ścigani na mocy art. 235 Kodeksu Karnego Republiki Litew-
skiej, który przewiduje prace społeczne, grzywnę, ograniczenie 
wolności, areszt lub pozbawienie wolności na okres do dwóch 
lat. Jeżeli składając fałszywe zeznania świadek lub poszkodowa-
ny fałszywie oskarża osobę o popełnienie poważnego lub bardzo 
poważnego przestępstwa, podlega karze grzywny, ograniczenia 
wolności, aresztu lub do pięciu lat więzienia.  

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawneW stolicy

W tym roku odnowione zostaną 
recepcje w 10 przychodniach       
W celu poprawy wizerunku samorządowych przychodni i do-

stosowania ich do zróżnicowanych potrzeb wilnian jedną z decyzji 
podjętych w ramach modernizacji infrastruktury była moderni-
zacja recepcji ośrodków zdrowia. Ogółem odnowionych zostanie 
10 recepcji: w przychodni w Szeszkini, w przychodni na Antokolu, 
w filii Naujininkų przychodni w Nowej Wilejce, w Karolinkach i 
jej filii w Lazdynai, w przychodni Centro i jej filiach Vytenio, Na-
ujamesčio i Lukiškių oraz w ośrodku zdrowia w Grzegorzewie. 

Zakończono już prace remontowe w recepcji przychodni w Szesz-
kini. Koszt prac – ok. 490 tys. euro. Środki pochodziły z funduszy unij-
nych. Wymiana mebli kosztowała ok. 40 tys. euro, a środki na ten cel 
pochodziły z budżetu przychodni. Przeprowadzono kapitalny remont 
pomieszczeń: odnowiono sieci inżynieryjne, wymieniono podłogi, 
drzwi, sprzęt komputerowy i meble.

Wdrożone nowoczesne kolejkomaty i odnowiony główny terminal 
recepcji pozwalają płynniej i wydajniej zarządzać przepływem pacjen-
tów. Indywidualne strefy obsługi pacjentów zapewniają prywatność i 
przytulną atmosferę, która poprawia jakość obsługi kontaktowej. Od-
nowiona została również szatnia, która jest teraz o 20 proc. pojem-
niejsza i bardziej przestronna, upraszcza też proces przebierania się 
pacjentów o zimnej porze roku. Jasny wystrój, dopełniony roślinami 
i dekoracjami z naturalnego drewna, tworzy przytulną poczekalnię, w 
której pacjenci mogą czuć się komfortowo.

Wszystkie wdrożone podczas renowacji rozwiązania opierają się 
na zasadach projektowania uniwersalnego, dzięki czemu pomieszcze-
nia są maksymalnie dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Uległy poprawie również warunki pracy pracowników. Odnowione 
pomieszczenia call center z akustycznymi ścianami i sufitami oraz er-
gonomicznymi meblami z przegrodami akustycznymi znacznie zmniej-
szają poziom hałasu. Pomaga to zmniejszyć zmęczenie personelu, po-
zwala im bardziej się skupić na pacjentach i poprawia jakość ich pracy.Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Już za rok słabo obecnie wy-
korzystywana przestrzeń pu-
bliczna nieopodal Domu Prasy 
stanie się nie tylko wygodną strefą 
tranzytową, ale również atrakcyj-
nym miejscem na relaks. 

Na zamówienie Samorządu m. 
Wilna spółka „Vilniaus vystymo 
kompanija” wespół z wykonawcą 
projektu – spółką „Insita”, która 
wygrała ogłoszony przetarg – już 
wkrótce rozpocznie prace w ak-
tywnej części miasta nieopodal 
al. Pilaitės i ulic Spaudos i J. Rut-
kausko. W tym tygodniu weszła w 
życie umowa na wykonanie prac 
na tym skwerze. 

Obecnie nieużytkowany te-
ren porośnięty jest pojedynczy-
mi drzewami i krzewami. 

„Po zakończeniu prac obszar o 
powierzchni 1,08 ha zamieni się w 

nowoczesny teren rekreacyjny łą-
czący różne aktywności i dopeł-
niający system ruchu pieszego w 
okolicy. Biegnące przez plac ścież-
ki wkomponują się w istniejące 
wartościowe nasadzenia, połączą 
strefy o dużym natężeniu ruchu i 
ułatwią mieszkańcom okolicznych 
bloków mieszkalnych przemiesz-
czanie się na piechotę” – mówi 
szefowa nadzorującej projekt spół-
ki „Vilniaus vystymo kompanija” 
Laura Joffė.

Miejsca rekreacji zostaną wy-
brane w ten sposób, by otwierał 
się z nich widok na tzw. mokra-
dło – podmokły obszar ziemi, 
który zostanie zrewitalizowany 
poprzez obsadzenie szuwarami i 
innymi roślinami. Zachowanie ta-
kich miejsc w mieście przyczynia 
się do ochrony ekosystemu. Przy 

urządzaniu przestrzeni zachowa-
ne zostaną cenne nasadzenia, za-
sadzone zostaną nowe rośliny. 
Przez mieszczący się w centrum 
terenu obszar podmokły zbudo-
wana zostanie drewniana kładka. 
Na kładce urządzone zostaną ław-
ki, będzie więc ona służyć nie tyl-
ko jako sposób na przejście przez 
podmokły teren, ale też jako miej-
sce relaksu w otoczeniu przyrody.

Po podpisaniu przez Admini-
strację Samorządu m. Wilna i ZSA 
„Instita” umowy skwer między 
ul. J. Rutkausko a al. Pilaitės wy-
konawcy będą musieli urządzić 
według projektu opracowanego 
przez ZSA „Mutuus”.

Wartość prac budowlanych – 
806,6 tys. euro. Mają się rozpo-
cząć na początku 2025 roku, a za-
kończyć na początku roku 2026.

Z nastaniem niższych zimo-
wych temperatur mieszkańcy 
Wilna zadają pytania dotyczą-
ce tego, w jakich ilościach i w 
jaki sposób posypywane są sto-
łeczne ulice solą. Szczególną 
uwagę zwracamy na utrzyma-
nie terenów dla pieszych, któ-
rych w stolicy jest 4 mln me-
trów kwadratowych. Wszystkie 
służby drogowe pracują według 
uzgodnionego algorytmu, moni-
torują i oceniają prognozy syn-
optyków, uwzględniają realną 
sytuację. Odpowiadamy na naj-
częściej powstające pytania do-
tyczące utrzymania terenów dla 
pieszych. 

Dlaczego posypujemy solą, 
gdy jest sucha pogoda i nie wy-
padł śnieg?

Gdy minusową temperaturę 
szybko zmienia temperatura na 
plusie, a opady śniegu – opady 
deszczu i marznącego deszczu, 
czyszczenie chodników staje się 
syzyfową pracą, bo topiące lód 
sole szybko zmywa deszcz. Z tego 
właśnie powodu służby drogowe 
w oparciu o prognozy pogody do-
konują prewencyjnego posypywa-
nia, które w czasie opadów marz-
nącego deszczu pozwala roztapiać 
formujący się na powierzchni 
chodników lód. 

Kiedy odbywa się posypywa-
nie solą, kiedy mieszanką pia-
skowo-solną, a kiedy i gdzie – 
tłuczniem?

Gdy zapowiadane są opady 
marznącego deszczu i gołoledzi, 
prewencyjnie odbywa się posy-
pywanie solą do 0,18 kg/m kw., 
średnio jednak rozsypuje się ok. 
0,04-0,07 kg/m kw., zaś maksy-

malna norma wysypywana jest 
tylko w szczególnie trudnych wa-
runkach, jeżeli jest potrzeba – po-
sypuje się dodatkowo tłuczniem. 

Gdy prognozowane są opady 
śniegu do 10 cm, przed ich wystą-
pieniem prewencyjnie posypuje 
się do 0,18 kg na m kw., średnio 
jednak rozsypuje się ok. 0,04-0,07 
kg/ m kw., zaś maksymalna nor-
ma wysypywana jest wyłącznie w 
szczególnie trudnych warunkach, 
następnie odbywa się odśnieżanie 
i posypywanie solą. 

Gdy prognozowane są obfite 
– ponad 10 cm – opady śniegu, 
przed opadami prewencyjnie po-
sypuje się solą do 0,18 kg/m kw., 
średnio jednak rozsypuje się ok. 
0,04-0,07 kg/m kw., maksymal-
na natomiast norma wysypywana 
jest jedynie w szczególnie trud-
nych warunkach pogodowych, w 
czasie opadów śniegu trwa od-
śnieżanie, po ich ustaniu i odśnie-
żeniu, posypuje się solą. 

Mieszanka piaskowo-solna do 
posypywania chodników, ścieżek, 
placów, skwerów, schodów uży-
wana jest rzadziej, ponieważ po 
wyschnięciu nawierzchni piasek 
jest roznoszony przez wiatr i z po-
wodu ryzyka trafienia do dróg od-
dechowych może stanowić zagro-
żenie dla zdrowia ludzi i zwierząt. 

Staramy się zmniejszyć ilość 
rozsypywanej soli, dlatego zachę-
camy wykonawców do stosowa-
nia tłucznia tam, gdzie jest to po-
trzebne i możliwe.

Ile soli już wysypano?
Na posypanie chodników w 

listopadzie i grudniu 2023 roku 
służby odpowiedzialne zużyły 
21 453 tony soli, w listopadzie i 

grudniu 2024 roku – 12 882 tony. 
Kiedy posypywanie odbywa 

się w sposób zmechanizowany, a 
kiedy – w sposób ręczny? 

Posypywanie ręczne odbywa 
się tylko w przypadku posypy-
wania schodów i w niektórych 
przypadkach przy posypywaniu 
na przystankach komunikacji 
miejskiej i przy kontenerach na 
śmieci, tj. w przypadkach, gdy z 
powodu nawierzchni i szerokości 
przejścia nie ma możliwości uży-
cia sprzętu. We wszystkich innych 
przypadkach posypywanie odby-
wa się z wykorzystaniem sprzętu. 

Dlaczego posypywanie solą 
odbywa się nieproporcjonalnie?

Sól na chodnik posypywana 
jest z wykorzystaniem sprzętu 
zmechanizowanego. Zapewnia to 
umiarkowane jej wykorzystywa-
nie stosownie do warunków po-
godowych. Może się wydawać, 
że w niektórych miejscach sól 
jest sypana pasmami, ale tak nie 
jest: po bokach zmotoryzowanego 
rozsiewacza urządzone są osłony, 
by chronić pieszych, zwierzęta, 
środki transportu i zieleńce przed 
opryskaniem solą, dlatego część 
soli odbija się od osłon nie jest 
rozsypywana szeroko, lecz spa-
da pasmami na szerokość osłon. 

Jednak na rozkład soli na po-
wierzchni wpływ ma również 
wiatr i opady atmosferyczne. 

Nowy skwer – w miejscu mokradła 

5 odpowiedzi na pytania dotyczące 
posypywania chodników solą w Wilnie  
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14 stycznia 2025 roku w 
Brukseli został zainaugurowa-
ny zagraniczny program pol-
skiej prezydencji w radzie Unii 
Europejskiej. Pod wspólnym 
hasłem „Culture Sparks Uni-
ty”, w ponad 20 krajach Unii, 
odbędzie się blisko 100 wyda-
rzeń kulturalnych. 

Program obejmuje państwa 
członkowskie oraz kraje kandydu-
jące do UE, w tym Serbię, Gruzję, 
Macedonię Północną i Mołdawię. 
Priorytetami polskiej prezyden-
cji są młodzi twórcy – przyszłość 
kultury Europy oraz nowoczesne 
regulacje dla sektora audiowizu-
alnego. 

Program, organizowany przez 
Instytut Adama Mickiewicza pod 
hasłem „Culture Sparks Unity” 
jest częścią programu kulturalne-
go koordynowanego przez Mini-
sterstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Jego celem jest 
promowanie idei solidarności i 
międzynarodowej współpracy. 
Prezentuje najciekawsze zjawiska 
współczesnej polskiej sceny ar-
tystycznej, na pierwszym planie 
stawiając młode pokolenie. To, 
co wyróżnia program kulturalny 
polskiej prezydencji, to nie tylko 
obecność w nim młodych twórców 

i twórczyń innych narodowości, 
lecz także zasięg – poza państwami 
członkowskimi działania obejmą 
kraje kandydujące do Unii Euro-
pejskiej: Serbię, Gruzję, Macedonię 
Północną i Mołdawię.

Młoda polska sztuka 
i design w budynkach 
Rady UE oraz Parlamentu

W ramach inauguracji polskiej 
prezydencji w przestrzeniach Rady 
Unii Europejskiej oraz Parlamentu 
Europejskiego zaprezentowano 
polską sztukę i design. To właśnie 
w budynkach Rady Unii Europej-
skiej oraz Parlamentu Europejskie-
go w Brukseli zapadają kluczo-
we decyzje o przyszłości państw 
członkowskich i ich obywateli. Na 
co dzień spotykają się tam europo-
słowie, przedstawiciele rządów, a 
także eksperci. Odwiedzają je także 
media, światowi liderzy oraz grupy 
obywatelskie.

Ekspozycja pt.: „Regeneracja”, 
kuratorowana przez Aleksandrę 
Kędziorek, składa się wystaw 
prezentujących prace polskich 
twórców i twórczyń, w tym także 
najmłodszych – śmiało wkraczają-
cych na międzynarodową scenę ar-
tystyczną. „Regeneracja” podkreśla 
potrzebę troski o wspólne zasoby, 
budowania solidarności (zarówno 

Andrzeja, Erwina, Henryka, 
Józefa, Mariusza, Matyldy, Re-
migiusza
Poniedziałek, 20 stycznia
Słońce: wsch. – 8.27, zach. – 16.32
Długość dnia – 8 godz. 05 min.
Bazylego, Cypriana, Fabiana, 
Sebastiana

Wtorek, 21 stycznia
Dzień Babci i Dziadka

Słońce: wsch. – 8.26, zach. – 16.34
Długość dnia – 8 godz. 08 min.
Agnieszki, Jarosława, Sobiesława

Środa 22 stycznia
Słońce: wsch. – 8.25, zach. – 16.35
Długość dnia – 8 godz. 10 min.
Dominika, Laury, Wilhelma

Kalendarz codzienny 

* *  Ostatn ia  s t r o n a  * *  O s t a t n i a  s t r o n a  * * 

Śmiech na zdrowie
Dzieci w szkole sprzeczają 

się, które z nich ma mniejszego 
dziadka:

1. Mój dziadek ma 100 cm 
wzrostu!

2. A mój ma tylko 50 cm.
3. A mój – mówi Jasio – leży 

w szpitalu, bo spadł z drabiny jak 
zrywał jagody.

   
– Twoje wypracowanie jest nie-

złe, – mówi nauczycielka do małe-
go Fufalskiego – ale jest identyczne 
jak wypracowanie twojego kolegi z 
ławki. Wiesz co to znaczy?

– Że jego też jest niezłe..?

   
Trzy źrebaki przechwalały się 

kto ma starszą babcię:
– Moja babcia woziła na grzbie-

cie Napoleona – mówi pierwszy.
– To nic, moja woziła Aleksan-

dra Wielkiego – mówi drugi.
– A moja piła wodę z Morza 

Martwego, w czasach, kiedy było 
jeszcze Morzem Chorym – wypalił 
trzeci.

   
Mąż do żony:
– Możesz nam pogratulować, 

wczoraj z kumplami założyliśmy 
klub abstynenta!

– A to dopiero musieliście być 
urżnięci!

   
W małym miasteczku turysta 

zaczepia przechodnia i pyta:
– Gdzie tu można dobrze zjeść?
Na to tamten odpowiada:
– Dobrze, to u księdza pro-

boszcza.

   
Właściciel gospodarstwa agrotu-

rystycznego zwraca się do turysty:
– Tutaj co rano będzie pana 

budziło pianie koguta.
– To niech go Pan nastawi na 

dziesiątą!

   
Dlaczego w Wąchocku wszyscy 

chodzą w kaskach?
– Bo urwał się sznur w dzwon-

nicy i kościelny rzuca kamieniami.
– Bo sołtys wjechał pługiem 

na minę, sołtys już spadł, pług 
jeszcze nie.

– Bo wczoraj w telewizji podali, 
że ciśnienie spadnie.

   
Dlaczego kiedy uruchamiano 

linię do Wąchocka, to autobus 
przyjechał w piątek, a odjechał w 
poniedziałek?

– Bo sołtys uczył chamstwo jak 
się wsiada i wysiada.

   

Czwartek, 16 stycznia
Słońce: wsch. – 8.32, zach. – 16.24
Długość dnia – 7 godz. 52 min.
Honorata, Joanny, Józefa, Ottona, 
Marcelego, Włodzimierza 

Piątek, 17 stycznia
Słońce: wsch. – 8.31, zach. – 16.26
Długość dnia – 7 godz. 55 min.
Antoniego, Rościsława, Rozaliny

Sobota, 18 stycznia
Słońce: wsch. – 8.30, zach. – 16.28
Długość dnia – 7 godz. 58 min.
Bogumiła, Małgorzaty, Piotra, 
Reginy

Niedziela, 19 stycznia 
Słońce: wsch. – 8.29, zach. – 16.30
Długość dnia – 8 godz. 01 min.

16 stycznia
1864 – urodził się Henryk Kry-

gier, księgarz, 1922 zorganizował 
w Wilnie księgarnię Genethnera i 
Wolffa (zm. 1932).

1874 – zmarł Max (Max Johann 
Sigismund) Schultze, niemiecki 
anatom, histolog, odkrywca cyto-
plazmy komórki (ur. 1825). 

17 stycznia
1874 – zmarli Chang Bunker i 

Eng Bunker, amerykańscy bracia 
bliźniacy, urodzeni w Syjamie (ob. 
Tajlandia); od nich pochodzi termin 
bliźnięta syjamskie (ur. 1811).

1934 – Ferdinand Porsche za-
prezentował rządowi niemieckiemu 
projekt Garbusa, inaugurując histo-
rię marki Volkswagen (samochodu 
dla ludu). 

18 stycznia
1654 – została zawarta Ugoda 

Perejasławska pomiędzy Rosją a 
Radą Kozacką podczas powstania 
Chmielnickiego; Hetmanat oddał 
się w patronat carowi Moskwy.

1999 – zmarł Jerzy Zitzman, 
malarz, scenograf, reżyser, twórca 
Teatru Lalek Banialuka w Bielsku-
Białej, autor 21 filmów animowa-
nych (Noworoczna noc) (ur. 1918).

19 stycznia
1944 – urodził się Gediminas 

Girdvainis, litewski aktor (Krótki 
z Smoke i Krótki, Jogaila z Krew-
nych) (zm. 2020).

1974 – urodził się Dainius Ado-
maitis, litewski koszykarz, medalista 
Igrzysk (Sydney’ 2000), mistrz Eu-
roligi i Litwy (z Žalgirisem), Polski 
(ze Śląskiem), Łotwy (z Barons); w l. 
2016-2019 trener reprezentacji Litwy.

1999 – w Polsce rozpoczął dzia-
łalność Instytut Pamięci Narodowej 
– Komisja Ścigania Zbrodni prze-
ciwko Narodowi Polskiemu (IPN).

20 stycznia
1904 – zmarł Ferdinand Karl 

Adolf Josef Ritter von Mannlicher, 
austriacki inżynier, konstruktor 
broni strzeleckiej (karabiny M1885, 
M1895) (ur. 1848); wynalazca ła-
downika dla magazynku.

1934 – urodził się Thomas Ste-
wart Baker, brytyjski aktor (Doctor 
Who, 1974-1981).

21 stycznia
1794 – przeciwko ludności 

cywilnej Wandei (Francja) skiero-
wano 12 rewolucyjnych „kolumn 
piekielnych”, liczbę ich ofiar 
szacuje się prawie na 50 tys. tylko 
do maja – 1. nowożytny przykład 
ludobójstwa.

1874 – urodził się Wincenty 
Witos, polityk, najwybitniejszy pol-
ski przywódca chłopski pierwszej 
połowy XX w. (zm. 1948).

1924 – zmarł Włodzimierz 
Lenin (właśc. Uljanow), twórca 
partii bolszewickiej, przywódca 
przewrotu w Rosji w 1917, teoretyk 
ideologii komunizmu (ur. 1870).

– urodził się Benny Hill, znany 
brytyjski aktor komediowy (zm. 
1992).

22 stycznia
304 – został ukrzyżowany dia-

kon Wincenty z Saragossy, święty, 
hiszpański męczennik. 

1974 – zmarł Antanas Sniečkus, 
długoletni (od 1936) I sekretarz Ko-
munistycznej Partii Litwy (ur. 1903).

Wł. P.            

W Wąchocku mają prawdzi-
wego senatora. Widziano dwóch 
pijanych jak szli przy torach i wza-
jemnie do siebie mówili: „Siądź se 
na torze”.

   
Idzie facet ze strzelbą w jednej 

i małym pudełeczkiem w drugiej 
ręce. Spotyka go kolega:

– No cześć. Gdzie idziesz?
– Do teściowej na urodziny. 

Kolczyki jej kupiłem.
– A strzelba po co?
– Jak to? A dziurki w uszach 

czym zrobić?

   
Rozmawiają dwie koleżanki:
– Nie znoszę kierowców roz-

mawiających przez telefon. Przez 
swoje zachowanie są strasznie 
nieodpowiedzialni.

– Ja też. Dzisiaj taki jeden zaje-
chał mi tak drogę, że wypadł mi z 
ręki puder, a szminka zjechała mi 
na policzku...

„Culture Sparks Unity” – zainaugurowaliśmy zagraniczny 
program kulturalny polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej

międzyludzkiej, jak i międzygatun-
kowej) i poczucia bezpieczeństwa.

Ekspozycja składa się z pięciu 
wystaw. Cztery z nich będą dostęp-
ne do 30 czerwca 2025 r.:

Instalacja Alicji Patanowskiej We 
are the Weather (siedziba Rady UE, 
budynek Justus Lipsius, Bruksela)

Instalacja Alicji Białej Underne-
ath the Hard Ground, Soft Ground 
(siedziba Rady UE, budynek Euro-
pa, Bruksela)

Prezentacja polskiej sztuki z 
kolekcji Parlamentu Unii Europej-
skiej i kolekcji polskich (Parlament 
Europejski, Bruksela)

Prezentacja polskiego designu, 
grafiki i ilustracji w siedzibie Rady 
Unii Europejskiej i Parlamentu Euro-
pejskiego (projekty wnętrz: Katarzyna 
Baumiller, budynki: Justus Lipsius, Eu-
ropa, Parlament Europejski, Bruksela)

Decentralizacja i lokalność 
– filary krajowego programu kul-
turalnego

Głównym założeniem krajowe-
go programu kulturalnego polskiej 
prezydencji jest budowanie prze-
strzeni, której fundament stanowią 
decentralizacja i współpraca.

Polska kultura inspiruje, zbliża 
i zachwyca. Odzwierciedla ducha 
współczesnej Europy. Kultura jest 
wspólna.

Na podst.  MKiDN
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